
26. čf ,10. V_________________.....:.,:e~S~ta~ll~k~o~V!_!é~d~n.!..!:_ července 19.39.
:---..:.::....:..:..=.:.::__ ~Xl~V.!.:_. !r~o~č~n~fk~·:._

Krajinský týdeník.
Předplllllé: ročně poštou K 29·-, půlletně poštoµ K 14•50.
Inse ce leVllá, plati se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627
i ; se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí.• Telefon č. 1'. Vvchází každou sobotu. Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
'
1
v Majitelka a vydavatelka Marii! Zá k á Od č. 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

· · vor <>v · r,ovědnv redaktor Jeseí Žák v Staňkově. Tiskárna Zá-v:orka Staňkov.

Věčný pracovní mfr.
Vláda se usnesla na zákazu stávek a

výluk, Toto opatření se nesetkává s :ni
jakým odporem v řadách dělnických, kteréuž dávno nevidí ve stávce nejideálnější
a nejúspěšnější cestu k zlepšování svých
mzdových a pracovních podmínek, Vždyť
od loňského podzimu se v Cechách a na
Moravě téměř nestávkovalo, k přerušení
práce docházelo velmi ojediněle. Zatím
co ještě před rokem v dubnu bylo za
znamenáno na 25 stávek, letos pouze [e
diná.
Zaměstnanectvo je si dnes plně vědo

mo, že stávka je přepychem, který si ne
může dovolit s hlediska hospodárného,
národního a státního. Zádná stávka dosud
nepřispěla k zladění vztahu mezi zaměst
nanci ar zaměstnavateli. Dnes, kdy na
plno zvítězila myšlenka národní pospo
litosti, divně by se vyjímalo, aby v na
šich závodech, dílnách a kancelářích byla
živena myšlenka třídního boje a aby třídní
nenávist zvítězila nad myšlenkou vzájem
né spolupráce. Nelze trpět bratrovra
žedných bojů ani napomáhat zjitřováni
třídní nenávisti. Dělnictvo i zaměstnava
telé si dobře uvědomují, ,,že jsme všich
ni na jedné lodi", že lepší blahobyt ne:
vzejde z vyčerpávajících zápasů, nýbrž
jen ze společného usilí o rozvmyvýro~
ních sil a zbudování nového společenské
ko řádu na hospodářském principu spra
vedlivé mzdy a ceny. ,
Všichni zodpovědní činitelé, v ~rve

řadě vláda a vedení Národního sourucen
ství, se snaží, aby preventivně bylo za.
braňováno zrodu sociálni nespokojenosti,
aby námezdně pracující vrstvy byly pa:
tfičně chráněny. Je sice pravda, že. i při
nejlepší vůli se mohou vyskytnouti ?e
shody mezi zaměstnavat':~em a zamesyt
nanci, leč tu je třeba. _Pr!~y~meno~t, ze
isou úspěšnější a prosp~s1?-eJs1 prostredky
k Z• d , , nápravv nez Je stavka a vý-1e nam ' d ěl y dá o
luka. K tomuto poznání ~5P': Ykz , dá
odborové organisace d~lmc~e! , tere 1 -
valy vždy přednost ~y1ednava_m uVe t
ného stolu před otevrený~ hoiern. kla
nulych dobách většina stave½ p~oi~eré
bez vědomí odborových orgamsaci,. ,1 . h
zpravidla byly strhány do víru socia rc
bojů. Drtivá většina kolektivních sdhv,
mzdových úmluv, byla výsledke?1 °, a
dování a kompromisů, které pravě t!m:

•· by t bý ·· · dnámm1že zavazu11 o e s rany, van uje
nejtrvalejšími. . . •

Stávka byla vždy zbrani dvo1sec?ou d
nejen při stávce zvítězilo b~zpráv1h ndl
právem oněvadž často p~slez.e roz ~ Y
sily čist! mocenské nad silami mravnrrm.

Láska lidu k Husovi.
Nikdo by už nezjistil onoho Neznámé

ho Prvého, jenž jednoho dubnového od
poledne na Staroměstském rynku nená
pac;ln_ě a plaše položil kytici petrklíčů na
okraj zeleného trávníku, z něhož vyrůstá.
masiv Hu~ova pomníku s dominující po
stavou Mistrovou. - A pak buď ihned a
kradí odešel, anebo si ještě minutku po
stál v zamyšlení Mistrovi tváří v tvář.
Uvěříme raději v to druhé, neboť jen

ta minutka poutníkova zbožného pozdr
žení jistě způsobila, že co nevidět přibyla
k prvé kytici druhá, třetí, čtvrtá a desátá
a - - zkrátka, když se den nachýlil a
dubnové slunce s chladnou slavností o
ozářilo věže Týna, byl celý trávník poset
žlutými skvrnami petrklíčů. Sta a sta jich
tu jakoby kouzlem rozkvetla v předu i
okol, a nejen to - brzy i schodiště po
mníku zahořelo plamínky těch věčných
zvěstovatelů jara a života neumírajícího.
Pak ze zástupu obětujících, kteří už

odtud neodcházeli, ale sdružili se tu kol
památníku v pestrém oblouku dětí, žen
i mužů mladých i starců a v nemluvném
srozumění, které čímsi rozjiskřilo jejich
oči, pak se po špičkách propletl pražský
kluk, nikdo neví, čí je, co ho to napadlo
- vylezl si až na nejvyšší stupeň a tu
stanuv, rozmáchl se dětskou pravicí a
vyhodil svoji kytičku, jak nejvíce mohl,
až k nohám Mistrovým ...
A zraky všech ho doprovázely a také

jejich radostný souhlas, viděls ho ve všech
očích i na všech rukách, které divže ne
tleskaly.
A ještě chvíli jsem si tam postál a to

stačilo, aby i omšelý pomník se celý roz
hořel těmi žhavými plamínky lásky, prav
dy, věrnosti tě_ch .Yše';!h ?kolo, !<teří n~
ustále odkudsi přicházeli a rozž ehnuvše
ohníček, nemluvně postávali, zírajíce za
myšleně na věčně živá slova v opršelém
kameni:
Milujte se a pravdy každému přejte!

Lidovc! noviny.

- Ve stávkách byly promrhány stamili
onové částky tím, že dělnictvo nepraco
valo a že zaměstnavatelé přicházeli o
termínované objednávky. Za nynějších
poměrů, kdy se usiluje, aby ani za haléř
energie nebylo promarněno, a hy žádné
zdravé ruce nezahálely, je zcela logickým
požadavek, aby nedocházelo J, stávkám
a výlukám, aby spravedlivě a n chle byly
řešeny oprávněné požadavky zn.uěstnan
ců.

Okénko do minulosti ...
Živelní katastrofy na Staňkovsku. R.

1740 je zaznamenán takový prudký vítr,
že většinu stromů v lese vyvrátil. Též
v r. 1870 natropila vichřice v kraji vel
ké škody. Ratastrofální sucha nastala v
r. 1893. R ní se přidružila i drahota.
Větrná smršť, která vyvrátila veliké
plochy vytuňského lesa, je zaznamená
na v r. 1910. Z let nejnovějších se do
sud pamatujeme, že v roce 1921 nepr
šelo od 1. července do 12. srpna a že
vedra byla, jakých nebylo za posled
ních 50 let pamětníka.

Dr. VI. R o I á to r:

°V!Ůlně léta.
NOC CHVÍ SE V TEMNU.
Dl.JSNEM TESRNÉ
SE TRATÍ HVĚZDY, RTERÉ SVÍTÍ

V SVĚTY.
JE TEMNO NEHYBNÉ,
JEN CHVÍLEMI SE MĚSÍC LESKNE
A TĚŽKOU VŮNÍ HOŘÍ KVĚTY.

V. ČelI"m.né bude pout.
Letos je tomu 30 let od zavedení nové

pouti v Čermné. V dřívějších letech sla
vili čermenští pouť na sv. Víta spolu se
srbickými, poděvousskými a hlohovčický
mi.

Nová pouf na sv. Jana a Pavla zave
dena tu byla r. 1909 po rozšíření nynější
kaple. Dřívější kaplička stála na stejné
návsi, ale 'na jiném místě a to před ny
nějším popisným číslem 8. Dodnes stojí
na tom místě stará staletá lípa, která
požívá posvátné úcty místních usedlíků.
Z nařízení okresního hejtmanství vHor

šovském Týně byla stará kaple pro svou
zchátralost zbořena a postavena byla ka
plička nová na místě, kde dnes stojí. Vý
chodní část nynější kaple i s věžičkou je
původní kaplička, která byla vysvěcena
10. října 1897. Kaplička s nátřešní vě
žičkou pro zvon stála 318 zlatých, které
uhradila obec. Majitel čermenského pan
ského dvora velkostatkář Trauttmansdorff
přispěl darem 50 zlatých. Od poplatníků
kromě tohoto daru vybírána byla 60 pro
centní přirážka na přímé daně. Velko
statkář Karel Trauttmansdorff tuto při
rážku neplatil. Svěcení provedl farář P.
Maxmilián Pittermann ze Staňkov.



I
V den památky Mistra Jana Husi se

koná o 9. hodině dopolední v měšťanské
škole chlapecké ve Staňkove bohoslužeb
né shromáždění za účasti faráře Dr. Biče
z Domažlic. Hosté a přátelé Husových
myšlenek budou srdečně vítáni. ·
F. Tittelbach, řídící učitel v Čerm- / .

né, odchází na trvalý odpočinek a odste- ,'
huje se z našeho kraje. Zároveň resigno-
val na své funkce, jež zastával ve veřej
ných korporací. Jeho odchodem ztrácí ze
jména hasičstvo staňkovského kraje agil
ního pracovníka. Zastával plných 18 let
čelné funkce Staňkovské hasičské župy,
hy-I jejím j~dnatelem, matrikářem, poklad
mkem p~ohreb~I'. pokladny a j. Zastupoval
dlouhá leta hasičstvo našeho kraje v Zem•
ské hasičské jednotě, kdez svou přesností
a svědomitostí se čestně uplatňoval. Bylo
více tech spolků, kterým Tittelbach ne
o~ř~kl spolupráci. Proto na rozloučenou
preJeII_?e mu na zasloužilém odpočinku
dlouha léta svěžesti a zdraví jménem ce
lého kraje, pro nejž rád pracoval.

IZ týdne.

které se těšily velké oblibě. V posledních
letech byla dechová hudba nahražena
hrou na harmonium, které u příležitp~ti
odchodu na trvalý odpočinek věnoval
obci řídící učitel p. František Tittelbach.

Čermenská pouf slaví se vždy v ne
děli po sv. Janu a Pavlu, je-li těchto sva
tých všední den. Často se střetne stejný
den s konanou poutí u sv. Petra na Sa
zamově u Kanic, nebo s holýšovskou
poutí, nebo sv. Jana Křtitele ve Lštění.
}'yt~ petrské pouti v K~nicích, v Holý
sove nebo sv. Jana Křtitele ve Lštění
strhují majitele zábavních podniků: kolo
točů,, houpaček, střelnic a prodavače cu
krov1. do míst se starší tradicí a tím osla
bena Je leckdy návštěva pouti čermenské.
Letos však konají se pouti kaóická lštěň
ská jinou neděli a čermenští těší se '2. čer-
vence na hojnou návštěvu. ín.

40 let trvání vzpomene hasičský sbor
Staňkova (vsi) v neděli 9. července t. r.
Uspořádán bude koncert v čermenském
lesíku, jemuž bude předcházeti průvod od
spolkové místnosti se zastávkou u pomní
ku padlých. Koncert se koná pod zášti
tou Národního souručenství.

Kromě těchto cest vyznačeny budou na
mape projektované stezky: 1. Staňkov
Čermná - Poděvousy•_Sv. Vít- Těšovice, 2,
Staňkov- Hrádek Lacembok- Zelený Háj
Lhota. Odtud je cesta značkována na Rou
pov, Kacernu-Bukovou-Chudenice.3. Staň
kov-Hlohová-Močerady-Kanice-Netřeb. 4.
Staňkov-Osvračín-Lštění a na Domažlice.

_______....,, JStt~a~n~-~k~o~v~,,s~k~~2.~·------~:---::------::---:-~é~

Knihovny na ~t~ňkovsku. ji
V roce 1938 po ztra.te Sudet zůstaly

pod naší spr ávou _k~1hov~y v obcích
českých mimo ve~eJne kmhovny v Na
hošicích, jež připoJeny .?YlY _k Sudetům.

Všechny t. zv. mez:~m~ve knihovny
kromě Všekar byly prrpojeny k Sude-

tůZóstalo pod naším doh_le~em ?1 kniho
ven spravovaných mí~!mm1 kmhovníky:
Nad jich vedením man ~ozor okrskoví
dozorci z nichž každý ma dohled na ně
kolik knihoven. Ředitel škol Jos, Vese
lák má ve svém dozoru knihovny: v Hor.
Kamenici, Dolní Kamenicí, Kvíčovicích,
Neuměři a Staňkově. Tomáš Majer, uči
tel z Vranova dohlíží na knihovny: v
Křenovech, Vranově, Puclicích, Štíchově,
Všekarech. Matěj Fictum, říd. učitel z
Močerad dozírá na knihovny v Krchle
bech, Čermné, Poděvousích, Hlohovčicích,
Hlohové, Osvračíně, Přívozci. Václav
Bufka říd. učitel v Přívozci má ve svém
dozoru knihovny ve Lštění, Malonicích,
Močeradech. Letos z nařízení krajského
referenta státní služby osvětové v Kla
tovech prováděna ve všech knihovnách
revise a vadné knihy byly odstraněny.
Knih závadných bylo nepatrně, z toho
vidno, že knihovní rady všude při ná
kupu si počínají obezřele a kupují knihy
vskutku hodnotné a trvalé ceny.
Všechny takřka obce plní svoji zákoni

tou povinnost ke knihovnám a patřičným
obnosem pamatují ve svých rozpočtech
na· udržení a zvelebení vlastní knihovny.
Vždyť kniha byla vždy hřejivým ohýn
kem a útěšným balsámem duším zemdle
ným a proto i naši předkové rádi četli
knihy zvláště náboženského a dějepis
ného obsahu, ježto jiných dobrých knih
tehdy nebylo. Dnes, kdy knihovny jsou
dostatečně vybaveny a kdy i naše okres
ní obvodová knihovna má v zásobě celé
soubory knih vybrané četby, má oase
čtenářská obec i na venkově až dosti
příležitosti vyplniti chvíli oddechu po
všední denní práci -ipůsobem krásným
a knihovníci v jednotlivých obcích dosti
možností, by výběrem dalších vhodných
knich doplňovali svoji knihovnu v obci
a doporučováním a ochotným půjčováním
jejím konali velmi záslužné dílo pro
mravní i duchovní povznesení našeho
drahého kraje.

Okresní knihovní referent Bedřich Holub

Na oltáři této druhé kapličky byl o
bra.z sv. Jana a Pavla, malovaný na plátně
ole1ový;'lli barvami malířem Filippem z
Kamemce roku 1894. Na obrazu je nápis:

,,Kdo sv,atého Jana a Pavla ctí v každý den,
ten bude od hromu a krupobití zachrán~n".

Kaplička byla však malá a tak po 12
letech ~yla !.ozšířena směrem na západ.
Na oltar ponzen byl nový obraz od jisté
ho kněze z Deštné. Bylo to roku 1909,
Toho roku slaveny byly v Čermné dvě·
pouti:. stará. svatovítská a nová janopa
velska. Nova pouf brzy se vžila a byvala
slavná. - Při mši vyhrávala před kaplí
místní dechová hudba. Těch sedm hudeb
níků s dechovými nástroji mělo být snad
symbolem sedmí andělů s troubami kteří
se zjevili sv. Janu v 8. kapitole. '
V kapli konaly se kromě mší svatých

také křty, úvody a májové pobožnosti,

Jak jsme již oznámili, pracuje se na u
skutečnění vydání první orientační mapy
Staňkovska, která bude umístěna na na
šem nádraží k propagaci kraje a službě
veřejnosti. Kreslí ji odbor. učitel Václav
B ý r u t na kartonu v rozměrech 120X88
cm a zakresleno bude tu okolí Staňkova do
20 km. Turisty bude zajímat, že na mape
budou zakresleny tyto turistické cesty:
1. Těšovice-Chudenice, 2. Koloveč-Netřeb .
a jiná do Chudenic, 3. Netřeb-Herštýn
Koráb, 4. Lučice-Pušperk-Rýzemberk, 5.
Lhota-Kacerna-Buková-Buč, 6. Merklín
Roupov, 7. Lštění-Milaveč-Domažlice. -

-&:&: i:l1511:lilialllml llillZili:s:!ll=Zllc.====================~::c.s:==:;:;z:ll
/"

Strana 2.

1 Hold staňkovska české písni a hudbě. ,,
l/ Krásný večer hudbv a zpěvu ve Staňkove 24. června v sokolovn~.

Radostné odpoledne 400 dětí v Lidovém ·dome. Účast mohu tna·
Ve dnech 24. a 25. června t. r. prožíval Nedělní odpolední koncert v Lidovém

Staňkov pravý svátek zpěvu a hudby. Byl domě byl krásným holdem če~ké PÍ_:i:1Í
jsem účasten sobotního konc!rtu, kterf mě naší mládeže. Lpív~lo. na 100. detí, _pecl~
mile překvapil opr!vdu znacn~u }l~elec- ve nacvičených svym1, učitel!. D~h _zp1-
kou úrovní. z muzských sboru, Jez pev- valy radostně a s chutí, s citem 1 silou,
nou rukou šťastně řídil sbormistr Jo se I dobře porozuměly mluvě našich _písniče~.
Burian zvláště zaujaly svou čistotou I zde zpíval mužský sbor y1ash ~~ ste]
sbory: B~ndlův „Chorál národa českého" ným zápalem a přesností Jako prr kon
a Foerstrův„Velké, širé rodné lány." Vr- certu sobotním. Sbor i jeho orchestr mel
cholným .číslem zpevním byla však Jin- mezi obecenstvem vděčné posluchače -
dřichova ·,,Oráčova píseň" Třicet nadše- mládež a pro tu se tolik krá~ne zeívalo
ných pěvců, sladěných v harmonický ce- a hrálo. Závěr programu tvořila opet ~o
lek s opravdovým procítěním a poroz- jímavá recitace V. Býruta a zapění jin
um~ním předneslo tento krá s n ý p I od dřichovy Oráčovy písně a národní hyrn
Jindřichovy musy.. Značno~ část progra: ny. Nebylo mnoho tech účastníků, kteří
mu mel na starosti hudebm odbor, ktery měli oko suché ...
již svým vstupem - Fanlěry z Libuše • Sobotního koncertu v sokolovně se též
potvrdil že má včele velmi dobrého od- t •i ~ t , d 1 ~ 0 p~ ~
horníka: Karel Lang může býti se svým zňčas Illy poce ne e egace pevcu z res

tic a Domažlic. Zdravici hostům proneslvýkonem opravdu spokojen. Orchestr zněl b b l
čistě a byl správně rytmicky a dynamicky odb. učitel Haas s přáním, a Y Y Y me-
veden. Program večera byl zpestřen zda- zi naším spolkem a spolky hostů trvale
řilým vystoupením k I a vír níh o virtuosa pěstovšny a zachovány přátelské styky,
Mistra Josefa K y se I y, který svým ume- O tom, jak dovede česká píseň a za
ním vzdal hold našemu největšímu hu- pěný český sbor uchopiti za srdce a jak
debnímu geniu Bedř. Smetanovi. Zahrál dovede probudit a rozezvučet do posled
svižně jeho Furianta, skladbu svérázného ního záchvěvu lidský cit, jsme se pře
českého ducha a výstižně přednesl z bo- svědčili při sobotním a nedělním koncer
hatého našeho národního pokladu vyvě- tu. Když podívali jsme se po přítomném
rající dílo Fantasie na české nár. písně. obecenstvu, neviděli jsme suchého oka, a
Pěvecký spolek Vlast vykonal za podpo- nejotužilejší muži nestyděli se setříti vla
ry Národního souručenství a za součin- hou slzu, prýštící jim do oka z roz
nosti učitelského sboru kus zasloužené bolněného nitra. - Nezapomeneme těchto
práce, jež byla občanstvem přijata s po- chvil, jsme vděčni zdejšímu pěveckému
rozuměním. Tento úspěch jistě bude mu spolku za jeho nezištný podnik a příští
pobídkou k další národní práci. jeho národní akce budeme všemožně pod-
V. Fikr I e, dir. pěv, sp. Skala, Přeštice, porovat. V české písni je naše nejpřiro

zenější sjednocení národa.

)· Orientační mapa našeho
kraje.



Číslo 26. Sta ňkovsko
Strana 3.

SKAUTI. V těchto dnech byla· opět ob
novena činnost Junáckého hnutí ve Staň
kove, které v poslední době zapomínalo
na svou bývalou lepší tradici.

jste někdy byly, buďte zas. Vedle kostel
ních památek prohlédneme si zejména
místa, kde žili naši velikáni. Domy ozna
čeny pamětními deskami: dům, kde žila
B. Nemcová, Tyl a kde zemřel Vrchlický.
Pomník Příhodův, Hanův, obětí ve svět.
válce. V radnici Liebscherův obraz: Ví
tězství Břetislava I. u Domažlic, v okres .
domě Špilarův obraz: Rozina před Lo
mikarem. Město je rodištěm: Petra Faslra,
Čapka-Choda, Jana Vrby, žili tu malíři:
Špillar, Malý, !Y'lichl, Douba, Paroubek,
spisovatelé: J. S. Baar, Rlášlerský, Jirá
sek, Krásnohorská, Erben. V městě jest
pivovar, přádelna, výroba keramického,
zboží, lněného a bavlněného zboží a j.

pady jen odstraňovati, když už vznikly,
ale chceme jim předcházeti již v samých
začátcích. Tím bude národ ušetřen mno•
hých škod morálních· a zbytečných;výda
jů, které bude možno prospěšněji.použíti
k posílení sociábě slabých. Obnova hos
podářských poměrů a stabilita poměrů po
litických, kteréžto obě složky tvoří před
poklad snažší záchrany, vyžadují, aby ty.
to všechny otázky byly řešeny v napros•
tém pracovním klidu. To docílíme tím -

· když pracující vrstvy národa, tvořící po
četně nejsilnější jeho složku, budou pod
chyceny pro svědomitou, ale i radostnou
práci v národním organismu. R tomu je
bezpodmínečně zapotřebí, aby tyto vrstvy
národa cítily, že je o ně v mezích mož
nosti pečováno a že mají nejen povinnosti,
ale i práva. -

Někteří místní vedoucí se nedostavili
na povinnou schůzi starostů .á místních
vedoucích, kterou svolal Národohospodář.
sbor jihočeský v Domažlicích v neděli,
18. června. Neúčast tato se jim vytýká
Okresním vedením NS. Na příště by ne
bylo možno mlčeti k tomu, aby příkazy
nebyly plněny.
Místní sd!I"užení NS ve Staňkově

zavádí dobrovolnou pracovní povinnost za
účelem pr o vedení některých prací pro
zlepšení vzhledu a pořádku Staňkova. -
Chceme-li, aby Staňkov byl povýšen na
letovisko, je nutno co nejdříve započíti s
úpravou m_ěsta. V prvé řade bude upra•
veno prostranství kolem kostela, před do
mem p. Vacíka, na pozemku, náležejícím
církvi českobratrské u lávky a regulace
Laškova. Za tím účelem se pořizuje sou
pis dobrovolných pracovníků do 5 O let,
kteří na zavolání dostaví se k určené prá
ci. Jsme přesvědčeni, že nikdo neodmítne
přiložiti ruku k dílu. :Rdo nebude moci
osobně práci konati, vykoupí se peněži
tou částkou, Práce bude prováděti pochůz
ková komise, která zjistila vady ve Staň
kově za vedení technického znalce.

, .

i-.>.',,
. ·• ··~·
. '; '

provádí veškeré zemčmčřičské práce.
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

V. M. Kramerius, český spisovatel a novinář.

Výročí Krameriova 1ti§lk.llllo I

i Zeměměiřičská kaumcelář

illHC alll§Jký,
žlliice, Vodní ul. 17

~N~á~,o~d~n~i !S~o~u~,u~c~-e~n~s~tv~i~. _1111111111
. Pracov~( programy v našich ob
cic_!i: p u .c 11 c e : zřízení parku na návsi,
osaz~n! hpov~ch stromů podél silnice, u•
místem pommku padlých v parku zříze
ní ~o~p~liště_,)ež bude vroubeno ~tromy,
~m~stem laviček v lese Strachotíně i na
jiných místech podél cest a silnic (pro
vede mládež. Utvořena bude dobrovolná
pracovní povinnost členů NS, kteří pro
vedou práce zdarma. Oprava cest a zave
zení jam v obci bylo již provedeno. -
O s v r a-čín: zamezení vytékání močůvky
z hospodářských budov, čistění .ovocných
stromů a vysazování nových, úprava ná
vsi, cesty a část kanalisace, zalesnění pla
niny, zvané „pyhlíček". Provedeno: upra
ven chodník od pomníku padlých až na
zastávku návozem písku, obílení budov
velkostatku, .oprava dvou poškozených ka
nálů, úprava prostranství kolem pomníku
padlých. - R ví č o vice: .. úprava nábře
ží koupaliště, které bylo zřízeno letos ná
kladem obce a Prvního rybářského spol-.

Cellon cTK. ku v Plzni. Na podzim bude nábřeží osá
zeno siromy. Usneseno konati v obci pout
vždy první neděli v červenci. Letošního
roku bude konána 2. července pod názvem
První národní pout. - Hospodářským reV klatovském museu je busta Václ. J'v1. Krameria,

'kterou vytvořil sochař Cenek Vosmík; přinášíme její ferentem jmenován Martin Teršl, domkář,
snímek. - Proc dnes vzpomínáme tohoto klatovského kulturním referentem josei Sláma, sazeč,
rodáka, od jehož narození uplynulo letos 186 let? • tiskovým referentem joseí Brož, učitel.
Jistě ne pro datum jeho zrození, ale pro jiné, národ-
ně významnější výročí, jehož vzpomeneme 4. červen- Ja&t b11.11d.e prováděna sociální politika
ce, Je tomu 150 let, co vyšlo první číslo jeho Praž- NS? Jedním z nejnaléhavějších úkolů NS
.ských poštovských novin, později pak přezvaných na bude uváděti v život zásadu nového so
Krameriusovy císař. král. vlastenecké noviny. 33letý
Kramerius začal novinářskou činnost redigováním ciáloího řádu bratrství a národní pospo
.Schóníeldových cís. král. poštovských novin. Pak se litosti. Proto také již do organisačního
-osamostatnil a svému mateřskému listu zle konkuro- řádu jP pojato ustanovení o zřizování soM
val. Bylo proto zakázáno, aby i Kramerius používal , I h , o h • v J h
v názvu svého listu prívileg. slůvka »poštovské«. Co cié níc činovníků u všec orgamsacmc
znamenala konkurence tehdejšímu tisku: byl sváděn jednotek. Sociální politika nebude dělána
.bo] o každého jediného předplatitele, jedny noviny jen ve prospěch jedné vrstvy či stavovské
-byly vydávány jen p_ro 8 předplatitelů - ?všemže ?,alt skupiny, ale budeme dělat sociální politi
zamk!y - , a tydto lr:ov1ny oz?admol v~tly_ ?10Nznos~1-dals1hAo 1· ku ke všem kteří tvoří z práce nové hod-
vycházení, sej e- 1 se 50 pre pal! e/u. eses I se. 1 J , J • JI , , "k
Kramerius má rázem 1400 abonentů! Počet abonen- P. noty a statky na1 odm. ~oc1a m politi a a
tů není ovšem ještě důvodem, abychom. prohla,šo~ali I péče nesmí ovšem zůstati jen při slovech
o 4. červenci 1789, že je slavnostním dnem českého a heslech ale musí také vyhlášené zésa
tisku a novinářslva. Toto d_alu~ slavíme pr<: sku~eč~ dy rychle' uskutečňovati a od slov přejíti
nost, že počinem jKramenovym se stalo, ze uce;11 v• 0 J J , JI J vJ

::,tl ~~di~~~uo~o~~~~:e v::~~~c~:aé~~ri~~~~~á~:1~ ř, ~~;~~~::,,-~e,b:~%~:f:;~]~~r:~1';~:tť~: ~;!·
schopnostmi. Kdo byl Kramerius_? Hlas~tel a ře~~~- ,.. = .

0
me hned, úspěšný hla~alel dobrych 1:1yslenek a sm- t%itf·~~ 'f\r:J ~{Z;,},d~ll!lo ~9.D. CTQOOíl~~1i□' Výlety do vzdaleněj-
tel skvělého českého Jazyka. Kramerius zanechal 30 ~Q!2.J lfJ u 131 'lt:/ tj uG~ \l52í El 11.J u~ LI rJ tJ ~ l.) šího okolí .

. ·svazků výpisů [razeologických a pozn?~ek mluvnic~ ·
kých, které po jeho s~rh odevzda_h. Je ho _syno·:e 4. DommifilžRftce.
Jungmannovi. O jeho »Ceské exped1c1« se v1 u nas
hodně. Ta expedice :byla nejdřb·e komisionářstvím, Pohodlná cesta v l a k e m nás vede do
kde. se ~oustřeďovaly objednávky český~h k~!~ a Kra- n~•,l DO maž li c. Z oken spatříme Hlohovou,
menus Je svým fa,ským , enkovským clena rum pro- ť O v, (Z' I o J v I ďvlv b J

slředkoval. Pak se komísionářsld proměnilo v nakla- · ,svracm ieg eruv !_af!lece {, :O I,:i e a~-
datelslví. Sem napsal a dle cizích vzorů přepracoval •~ mka Abrahama), BhzeJOV, Milavce, zna
Kramerius na 80 děl samoslalně . má to obec z doby Jiřího Z Poděbrad,
------------------ , který tu zvítězil nad Jednotou Zelenohor-

. Leo po ld Čada: ~ skou. Milavče jsou rodištěm známého dra-
UKOLÉBAVKA. íl matického umělce Jiřího Bittnera.

Spí dítě , spí. ~ Domažlice, pevná vlasti hráz, vítá nás
světlušky končí den . zdaleka svou hlásnou věží. Chodský hrad,
žlutými světly pouličních svítilen domažlické museum vzorně uspořádané,
do jejich stínů ulehnem. dnes doplněné Baarovým museem, neo-
Koc přijde zářívá, • " . , pomene shlédnou~ žádný návštěvník města.
rytíři, nesoucí místo ~ec~ klad1rn I,!' b J v , h d J

jimiž rozbíjejí ocelova zdiva. ~tará brána z yv. opevnem nese r y
Š nadpis: Domažlice, pevná vlasti hráz, co
· lolami zní ť
la jejich písnička, . .. .• I ~-----•-------~----------•--------------
sliny šedých domů sny vkladap na hcka I Il])i19éfilihl<DYltmrií výpomoc. ve výši 100 R; v. Heicl: zvýšena tý-
Chlad jde přes údolí, [ denní mzda o 50 hal. na hodinu.; Alois
ná~ ve snu bolest již nebolí, , uvádíme staňkovské podniky a firmy, Dor a z i l: jednotýd. mzdu; J. Rouč k a:
poJď, půjdeme, tichá je cesta do poli. 0 dkteré vyplatily svým zaměstnancum ra- sjednána nová kolektivní smlouva, zvý-

hotní výpomoc: Trip I ex: dělnictvu ve šení mezd o 14 procent; újezdní škol.
výši týdenní mzdy, úřednictvu ve výši rada: školníci jednorázovou výpomoc v
měsíčního platu; pi v ovar: svobodným částce 150 K.
týdenní mzda1 ženatým l 1/2-2 týdenní
mzda· F. Kreysa: zvýšena mzda o 26
proce~t a přiměřené zvýšení platu úřed
nictvu· e 1 e k t r á r na: dělnictvu ve výši
týdenn

1
í mzdy, úřednictvu ve výši měsíč

ního platu: A. W i 1 h e lm: jednorázovou



!

\

--

y

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,
žák em. řed. konservatoře E. Holého-

kapradiny, vzácné květiny a staleté vza:.
né tisy - a ty krásné výhledy do daie.
ka. Zřícenina hradit byla většině něčilll
novým. A což když pan učitel Jankovec
ná~ všechny vzal do svého aparátu I A
zas dál po hřebenu k Vinici, plni bujného
veselí pq značené cestě s kr~snými vý.
hledy na soustavu rybníků u Uboče aú.
nějovic, sestupujeme na prastarou vojeÍJ.
skou cestu, kudy v dobách dávných krá.
čela vojska od Plzně k průsmyku Všerub.
skému. Směřujeme ke Kolovči, kde týž
den se koná „jarmark" a kde bude naše
druhá zastávka a občerstvení. A pak za
zpěvu písní, neznajíce únavy po tak
dlouhém výletě vykračují děti statečně
přes Srbice a Hlohovčice k domovu. -
Cestujme hojně s mládeži, tím vzbuzuje
me v ní touhu viděti další nové kraje a
získáváme další občany pro turistiku a
lásku k rodnému kraji. B. H.

Í
Slaňkoo, Husooa, budova pošty I. po/

Tisk
všeho druhu v moderní
úpravě a ceně přiměřené
dodá:

Tiskárna
Závorka
St·aňkov

~111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111-

Hous Iové hře

Bio Sokol Staňkov předvádí v neděli
dne 2. července o půl 9 hod. večerní na
pínavý film: Kapitánův poklad námořní
dra!"a Jz ~ale~ých krajů s barev~ými pod•
morskym1 smmky. - Ve sfředu 5. červen
ce americký film s Joanettou Mac-Donal
dovou a Nelsonem Eddym: Princezna In
kognito. Ve čtvrtek 6. července nová čes
ká veselohra : Manželka neco tuší - podle·
románu M. Dubské. Film časový z pro-:
středí nespoutaného volného života tram
pu v heslu: R přírodě blíž.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisovan~, duté 'Vcih!y, kle
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti,

111111111111111111!-----~-----

-~!.22:!>.;....---------:::-:::.:-::::::::::::-::::::::.::::::.:.:.:.:.~::.:.::~:~:~:S:t:ra~St a ň k o v s k o, - ,
Císlo 26.

Rodičovsk~ sdružení ve Staňkov~ UHLI' d „ ích dolů dodává opět za ceny konku
se rozhodlo zakoupiti p~omítací přf~troJ z vlast. omac k 1 · "
pro úzký film. Bude to vyborná pomucka renčnf s dovozem kam O

IV •
k výchově mládeže i lidu na venkove - · f■ KREYSA, STANKOV
kamž se dá přístroj snadno přenášet.
··Dar. Pozůstalí po P· M. Wil~el~ovi, ~ a to uhlí vzduchem prané z dolu_Dobré„šthtr
obchodníku .ve Staňkově, věnovah z Jeho t y ké hl
odkazu 100.K Mu~ejnímu spolku ve Staň- v Dobřanech - aneb známé staré vy uns u

1 2 dolu
kove. S díky se kvituje. KREYSA II ve Vytuni.
Kadeřnictví po B. Haisovi ve Staň

kove převzal Rudolf Pavlík z Plzně.
Valná hromada Družstevního lihovaru

v Cp.otimeři se koná ~- července dopo
ledne v hotelu Felix ve Staňkově.

Velocipedy ;;b:1:!~
vešk~ré součástí a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dálJlských
kol. JAN MESTL, STANKOV.

RADIO všech značek, též i výměnu
si můžete opatřiti doma. Pra

cuji bez zá1tupců, proto levněji. Mám ještě zásobu
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACH!,Staňkov.

SňateJ(. V sobotu L července 1949
uzavrou sňatek manželský p,an Václav
Gruber a sl. I\. Maurerová ze Staňkova.
Okresní ústav práce ve Staňkove se

má ze svých dosavadních místností v
radnici vystěhovat, neboť městský úřad
podal okr~snímu úřadu v. Domažlicích vý
pověď z dotyčných místností. Po vystě
hování úřadu práce z radnice zřízena
budé v těchže místnostech kancelář Ná
rodníh.o souručenství. - Nenaleznou-li se
pro okresní ústav práce jiné místnosti
v místě, bude pravděpodobně ze Staňko
va přemístěn.

O výchovu dorostu ve Staňkove. V
souvislosti se soustředěním mládeže v
Mladém Národním souručenství se uva
žuje ve ~taňkove o znovuoživení 'učňov
ské besídky. Učňové, jichž je ve Staňko
ve ke stu, touží po tom, aby mohli spo
lečně v besídce pracovat, jako je tomu v
jiných městech.

Výsledek sbírky pro obecní knihov
nu, uspořádané okresním knihovnickým
refeferentem za pomoci žaček jednoroč.
učeb. kursu byl následující: Věra Hofma
nová s Jarmilou Křenovou sebraly 18 knih
a 103 K, Jiřina Žižkovská 5 knih a 106 K.
Anna Kučerová, Marie Sedláčková a
Anna Kreysová 2 knihy, 1 časopis a 67 K,
Helena Babková 1 knihu a 10' K, Marie
Lukešová s Marií Ulrichovou 1 O K. Cel
kem sebráno 17 knih vázaných, 21 knih
nevázaných, 1 nevázaný časopis a 296 K.
Další dary byly příslíbenv. Knihy dopra
veny byly do knihovní místnosti na rad
nici a po převázání brožov. svazků bu
dou odevzdány svému účelu. Za peněži
té dary budou pořízeny nové knihy. _:
Všem dárcům i ochotným sběratelkám
vzdáváme srdečný dík.
Moto~yklfata najel na četnického

strážmistra. Minulou neděli po 10, hodině
večerní jel po státní silnici k Ohůčovu zá
mečník V. Kocour s tandemistou kama
rádem Kaasem, oba z Dolní Kamenice.
Pravděpodobně nepostačitelné osvětlení za
vinilo nehodu, která si vyžádala zranění
dvou lidí. Motocyklista Kocour najel totiž
v plné jízdě na jdoucího četnického stráž
mistra Václava Housera ze Staňkova. Ten
to byl motocyklistou vlečen ještě několik

Odborný ženský ]ékaf metrů, načež i jezdci spadli na zem. Ko
Telefon 1202. éll. ]POJr({])d:niik cour i strážmistr Houser utrpěli těžší zra-

nění a byli po prvním ošetření [dr. Bu-Mu 1t9. Ja Hmnuaunnrn., rianem odvezeni sanitním autem do do
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc- mažlické nemocnice. Kaas odnesl nehodu
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze jen lehkými odřeninami.
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30, Oheň. Při sobotní noční bouři nad na
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h. ším krajem sjel blesk do stodoly rolnice

_ B~rbory ~rayové v R~micích. Oheň, přes-
/ Věci školské. Okresní výbor v Do- toze uhodilo v 1 hodinu, byl zpozorován
/ mažlicích se usnesl, aby třetina neuhra- teprve k ránu, za kteroužto dobu usklad

zeného schodku rozpočtu újezdní školní něně sláma třeba jen doutnala. podlehla
rady ve Staňkove na r. 1940 byla zařa- i se zařízením stodoly zkáze. Škoda jest
děna do okresního rozpočtu na r. 1940. _ kryta pojištěním. .
Obec Strýčkovice je přidělená z obvodu /4//z á ý · s VI • • J •újezdní měšf školy v R I v• k J• d · 1/+,..,: n m I ve tan cově cykhshcky ces-
do Chudeni·c· ú· d J

0vkov1ciJ udiez u tovatel Petr Kochman zemřel v Plzni. Byl. - Jez m s o m ra a ve hřb v „ 1v d J hřbí v
Staňkove vypisuje soutěž na malířskou po r en vcera na us re mm r itově.
práci ve školní budově. Výlet žactva. V úterý dne 20. červ-
Zbytky diluviálníhomamuta na- ~a podniklo ž~ctvov IV. 8: V. třídy obecné

lev~e~y na · Sušicku. Zajímavý nález byl školy ':_~ ~tan½<;>ve. (vsi) pod vedením
u~1~e~ v ložisku zdejší firmy K. Klement, svých tndv~1ch učitelů B. Holuba, J. Jan
vapemce Sušice, na vápencové hoře zva- kovce a učitelky Ludm, Vackové celoden
né „Mimovka". Při stupňovém odstřelu nf výlet ~~ ~říceninu hradu Netřebu u
větší~o masivu vápence našlo se několik Kan:c· Děti s1 výlet takřka samy vynutily
ve_lm1 obiemných kostí. Při podrobné pro- a me~y takovou _ch~f do cesto'Yiání, že by
hlídce se shledalo, že kosti pocházejí z byly šlv, .kdvby 1 „s1dla padala . Nelekaly
článku prstu chodidla obrovského dílu- se ytoho, ze v noci byla bouřka a hodně
viálního mamuta. Pravděpodobně mamut p._rselo,. kráčely statečně a s veselou tvá
na samém vrcholku váoencové hory na- :1 dosh rozmoklou hlinitou silnicí z Mo
š~! svůj poslední odpočinek. _ Vzácný cerad do, K':ětk~vic. a . dále do Kanic. _
nalez byl odevzdán geologickému ústavu Z~e vymistmm h:oshnc1 se poobčerstvily
Karlovy university v Praze. a1 kd}z ~ezi tím na obloze se ukazovaly

z o':estne ~raky, shromáždily se pak děti
v vsa!e h?sJ1~ce a přezpívaly písně k ne
delndt ve~eJne produkci. Pak posilněny a
za obre pohody vystupovaly značenou
cestou,. plnou balvanů k hradu. Cesta ú-
chvatna, nezapomenutelna· Bal• • , vauy,


